
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE N. 171               DPC030                         DEL 12 OTTOBRE 2021  
 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE - DPC 
 
 
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE -DPC030 
 
 
UFFICIO INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 
 
 
OGGETTO: Potenziamento della Colonna Mobile di Protezione Civile della Regione Abruzzo. Frequenza di corsi 
teorici e pratici per il conseguimento di estensione “E” della patente di guida per i volontari delle Organizzazioni già 
convenzionate in possesso di patente “B” per l’anno 2021, mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.lgs.50/2016 e s.m.i. Determina a contrarre, affidamento diretto ed impegno di spesa (CIG n. ZD43363071). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO che: 

 l’implementazione ed il potenziamento della Colonna Mobile di Protezione Civile della Regione Abruzzo è 
uno degli obiettivi fondamentali dell’Ufficio Interventi, Soccorso e Gestione Colonna Mobile; 

 l’Ufficio ha manifestato la necessità di disporre, in ogni singola Provincia, di un adeguato numero di operatori 
di protezione civile, già muniti di patente tipo “B”, di estensione “E” ai fini del trasporto di rimorchi e 
semirimorchi non leggeri, con una massa autorizzata superiore a 750 kg; 

 si è provveduto ad una ricognizione del personale volontario appartenente alle Organizzazioni di volontariato 
convenzionate con la Regione Abruzzo potenzialmente interessato da tale iniziativa, chiedendo ai Presidenti di 
indicare fino a due nominativi da avviare alla frequenza dei corsi teorici e pratici; 

 contestualmente si è provveduto ad attivare apposita indagine di mercato tra gli operatori economici presenti 
nel territorio della Regione in grado di erogare i corsi teorico-pratici per l’ottenimento dell’estensione 
richiesta; 

 l’esigenza rappresentata appare congrua e funzionale agli obiettivi assegnati all’Ufficio e le risorse necessarie 
sono attualmente disponibili sul Capitolo di spesa 151300/9; 

RILEVATO che la frequenza di corsi da parte del personale volontario per l’ottenimento dell’estensione “E” è iniziata 
nell’anno 2020 e terminerà nell’anno corrente;  

VISTA la Determinazione DPC030/155 del 24 novembre 2020 con la quale si è proceduto all’affidamento del servizio 
di erogazione di corsi teorici e pratici per il conseguimento dell’estensione “E” della patente di guida riservato ai 
volontari delle Organizzazioni di volontariato convenzionate con la Regione Abruzzo già in possesso di patente tipo 
“B”, impegnando per gli oneri relativi la somma complessiva di € 37.065,72 in favore delle ditte “Autoscuola Del Re di 
Bruno e Denia Del Re S.a.s.” nonché di “Autoscuola Volpone S.r.l.; 



VISTA la Determinazione DPC030/140 del 13/09/2021 con la quale sono state liquidate alla ditta Autoscuola Volpone 
S.r.l. le spettanze per l’erogazione dei corsi succitati per l’anno 2020; 

CONSIDERATO che si è reso necessario consentire l’erogazione della restante parte dei corsi teorici e pratici per n.9 
volontari appartenenti ad Organizzazioni della Provincia di Pescara e Chieti per l’anno in corso; 

VISTO il preventivo del 11/10/2021 acquisito al prot. RA/399058/21 del 12 ottobre 2021, richiesto per le vie brevi alla 
ditta Autoscuola Volpone S.r.l., che ha già curato l’erogazione dei corsi 2020 in favore del personale volontario di 
Protezione Civile per la Provincia di Pescara e Chieti, regolarmente accettato, per un importo pari ad € 4.149,74 + Iva 
(Allegato A); 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per gli interventi necessari ammonta ad € 5.062,68 Iva inclusa; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), così come modificato, da 
ultimo, dal D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) che recita: “(…) “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; b) omissis;” 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 2014 n. 126 che 
integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

RITENUTO di affidare il servizio di erogazione dei corsi teorici e pratici relativi a n.9 aspiranti per il conseguimento 
dell’estensione “E” della patente di guida alla ditta Autoscuola Volpone S.r.l. corrente in Pescara alla Strada Vecchia 
della Madonna n.59, CF e P.Iva 02030350686, procedendo all’impegno della somma complessiva di € 5.062,68 Iva 
compresa sul Capitolo di Spesa n. 151300/9 (Piano dei Conti 1.03.02.99.000 “Altri servizi” 1.03.02.99.999 “Altri 
servizi n.a.c.”) del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

PRECISATO che tale obbligazione risulta essere giuridicamente vincolante e che la stessa verrà perfezionata 
completamente entro il 31/12/2021; 

VERIFICATA la regolarità del DURC della ditta individuata; 

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio- Ragioneria; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 3/2002; 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

1. di procedere all’affidamento il servizio di erogazione dei corsi teorici e pratici per il conseguimento 
dell’estensione “E” della patente di guida per l’anno 2021 relativamente a n.9 volontari appartenenti alle 
Organizzazioni della Provincia di Pescara e Chieti, mediante procedura di affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 e s.m.i.; 



2. di individuare, quale fornitore, la ditta Autoscuola Volpone S.r.l. corrente in Pescara alla Strada Vecchia 
della Madonna n.59, CF e P.Iva 02030350686, che ha già curato l’erogazione dei corsi per l’anno 2020 in 
favore dei volontari delle Province di Pescara e Chieti, sulla base del preventivo acquisito al prot. 
RA/399058/21 del 12 ottobre 2021 (Allegato A); 

3. di impegnare, per gli oneri correlati, la somma complessiva di € di € 5.062,68 Iva compresa sul Capitolo di 
Spesa n. 151300/9 (Piano dei Conti 1.03.02.99.000 “Altri servizi” 1.03.02.99.999 “Altri servizi n.a.c.”) del 
corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto, che tale obbligazione risulta essere giuridicamente vincolante e che la stessa verrà perfezionata 
entro il 31/12/2021; 

5. di dare atto, altresì, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio- Ragioneria; 

6. di far constatare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG n. ZD43363071; 

7. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale e Bilancio – DPB014 - per gli 
adempimenti di competenza. 

 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Silvio Liberatore 

(firmato digitalmente) 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
 

Dott. Matteo Re 
Firmato elettronicamente 

 

 
Geom. Giuseppe Fiaschetti 
Firmato elettronicamente 

 
 


		2021-10-12T11:16:59+0000
	SILVIO LIBERATORE




